
Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

 
CAP 87075                                                                                                       C.F. e P.IVA 00378820781 

Piazza della Repubblica, 25                                                                Tel. 0981550200 Fax 098158388 

Internet: www.comune.trebisacce.cs.it                                     Mail: info@comune.trebisacce.cs.it                               
 

 

IL SINDACO 

 

ORDINANZA N. 32 DEL 19/05/2023 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER MISURE 
ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA ADOTTARE PER LA GESTIONE 
DELL’EMERGENZA METEO PER IL GIORNO 20/05/2023 E CHIUSURA SCUOLE 
 
Visti:  
− Circolare del Ministero dell’Interno prot. N. 850/A.P. 1-694 del 24/01/2020;  
− Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 23/2/2020 recante “disposizioni attuative del Decreto 
Legge 23/02/2020 n. 6”;  
Vista la legge n. 225/92; Visto il D.lgs 31 marzo 1998 n. 112;  
Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” dei 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta 
all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale;  
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13/11/2012 “Indirizzi operativi volti ad 
assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di Protezione 
Civile; Visto il T.U. Sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto n. 267 e smi; 
Visto che:  
− Il Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6 riconosce il Sindaco come 
Autorità Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione  
− La Legge 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale 
autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;  
− Il Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) all’art. 7 statuisce che ai fini dell’attività di 
protezione civile gli eventi emergenziali si distinguono in:  
− Emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo 
che possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili dai singoli Enti e Amministrazioni 
competenti in via ordinaria;  
− Emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo 
che per loro natura o estensione comportano l’intervento coordinato di più Enti o Amministrazioni e 
debbano essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e 
predefiniti periodi di tempo disciplinati dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano 
nell’esercizio della rispettiva potestà legislativa;  
− Emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti 
dall’attività dell’uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono con immediatezza di 
intervento essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e 
predefiniti periodi di tempo ai sensi dell’art. 24;  
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 15/10/2018 avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Comunale di Protezione Civile”;  
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 21/01/2021 avente per oggetto: “Centro 
Operativo Comunale di Protezione Civile (COC) – Approvazione schede n. 4 e n. 5”; 
Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 15 del 01/10/2021 
avente per oggetto: “Gestione Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (COC) – alle 



organizzazioni di volontariato Misericordia di Trebisacce e Associazione Volontari Protezione 
Civile; 
Preso Atto delle comunicazioni della Protezione Civile Regione Calabria di Messaggio di 
Allertamento Unificato n. 154 del 19/05/2023 delle ore 13,00, trasmesso in data 19/05/2023 prot. n. 
228566, e del successivo messaggio di aggiornamento n. 155 del 19/05/23 ore 16,30 trasmesso il 
19/05/2023 prot. n. 228796, come da direttiva PCM del 27/02/2001 – DGR n. 535 del 15/11/2017, 
con decorrenza 20/05/2023, con la quale si comunica per il Comune di Trebisacce - ZONA 5 - il 
LIVELLO DI ALLERTAMENTO ARANCIONE, CON CRITICITA’ IDROGEOLOGICA-IDRAULICA E 
IDROGEOLOGICA PER TEMPORALI, DALLE ORE 00:00 DEL 20/05/2023.E FINO ALLA ALLE 
ORE 24:00. 
Ritenuto necessario porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile per l’attuazione 
di interventi finalizzati al contenimento e gestione dell’emergenza allerta meteo;  
Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi, occorre:  
1. Individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza;  
2. Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;  
 
ATTESO CHE 

- La sede del Centro Operativo Comunale sarà localizzata presso la struttura Polivalente sita in viale 

della Libertà; 

- Il COC sarà convocato dal Sindaco; 

- Il COC è presieduto dal Sindaco o suo delegato in funzione di coordinatore ed è composto dai 

Responsabili delle funzioni di supporto; 

CONSIDERATO, inoltre, che le condizioni metereologi avverse anche per le prossime ore sul 
nostro territorio, potrebbero determinare disagi alla circolazione pedonale e veicolare; 
CHE molti studenti provengono da comuni limitrofi e montani che possono subire ulteriori disagi 
anche per le difficoltà a percorrere le strade; 
RITENUTO, altresì, di evitare condizioni di disagio alla cittadinanza in ordine alla partecipazione 
alle attività scolastiche con particolare riferimento agli spostamenti da e verso le strutture 
scolastiche; 
CONSIDERATA la particolare urgenza di disporre la chiusura degli Istituti Scolastici per l’intera 
giornata del 20/05/2023; 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile ed 
urgente al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità dei cittadini e degli studenti che frequentano le 
Scuole interessate; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

ORDINA 
 

1) L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) da costituirsi presso la sede 
comunale in viale della Libertà al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di 
Trebisacce, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di informazione e di 
assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi per il giorno 
20/05/2023 dalle ore 00:00 e fino al termine dell'evento previsto per le ore 24:00 del giorno 
20/05/2023;  
2) Di disporre l’impiego dei volontari di protezione civile afferenti alle associazioni protezione civile 
e Misericordia di Trebisacce avvenga nell’ambito dei propri uomini e unità nonché le relative 
attrezzature e mezzi, sotto il coordinamento operativo – per l’intera durata dell’allerta;  
3) Di individuare quali referenti responsabili i seguenti soggetti:  
- Alex Aurelio – sindaco – Responsabile Centro Operativo Comunale – Tel. 3339147304 
- Petrone Leonardo – Resp.le Funzione Protezione Civile – Tel. 3201869025 
- Orlando Egino – Resp.le Funzione Tecnica e di Pianificazione – Tel. 3471875242  
- Pace Valentino – Resp.le Volontariato – Tel. 3286112197  
- Donadio Marilena - Resp.le Strutture operative locali e viabilità – Tel. 3270026111 



4) La chiusura, in via precauzionale, delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado e di 
ogni attività, ricadenti nel territorio comunale, per l’intera giornata di domani sabato 20/05/2023; 
 

DISPONE 
 

che copia della presente ordinanza sia trasmessa: 
- Alla Polizia Locale;  

- Al Comando Stazione CC di Trebisacce;  

- Al Commissariato P.S. di Trebisacce;  

- Alla Associazione Protezione Civile di Trebisacce  

- Alla Misericordia di Trebisacce.  

- Prefettura di Cosenza. 

- Protezione Civile Regione Calabria 

- Protezione Civile di Cosenza 

La presente ordinanza va altresì pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune e pubblicata sul 
sito web istituzionale del Comune 

 

Il Responsabile 
Firmato Digitalmente 

Rag. Commercialista Alex AURELIO 
 
 

 
 
 


